70 XXVIII. " Videtisne igitur ut a physicis rebus bene atque utiliter inventis tracta ratio sit ad commenticios et fictos deos? quae res genuit falsas opiniones erroresque turbulentos et superstitiones paene aniles. Et formae enim nobis deorum et aetates et vestitus ornatusque noti sunt, genera praeterea coniugia cognationes, omniaque traducta ad similitudinem inbecillitatis humanae. Nam et perturbatis animis inducuntur: accepimus⁴ enim deorum cupiditates aegritudines iracundias; nec

¹ sit: est *Mayor.*

² <sed> Diana *Mayor.* ³ estque *Mayor.*

⁴ accepimus *dett.*: accepimus *A, B.*

from *lucere* 'to shine'; for it is the same word as *Lucina*, and therefore in our country Juno *Lucina* is invoked in childbirth, as is *Diana* in her manifestation as *Lucifera* (the light-bringer) among the Greeks. She is also called *Diana Omnivaga* (wide-wandering), not from her hunting, but because she is counted one of the seven planets or 'wanderers' (*vagari*). She was called *Diana* because she made a sort of *day* in the night-time. She is invoked to assist at the birth of children, because the period of gestation is either occasionally seven, or more usually nine, lunar revolutions, and these are called *menses* (months), because they cover measured (*mensa*) spaces. *Timaeus* in his history with his usual aptness adds to his account of the burning of the temple of *Diana* of *Ephesus* on the night on which *Alexander* was born the remark that this need cause no surprise, since *Diana* was away from home, wishing to be present when *Olympias* was brought to bed. *Venus* was so named by our countrymen as the goddess who 'comes' (*venire*) to all things; her name is not derived from the word *venustus* (beauty) but rather *venustus* from it.

70 XXVIII. "Do you see therefore how from a true and valuable philosophy of nature has been evolved this imaginary and fanciful pantheon? The perversion has been a fruitful source of false beliefs, crazy errors and superstitions hardly above the level of old wives' tales. We know what the gods look like and how old they are, their dress and their equipment, and also their genealogies, marriages and relationships, and all about them is distorted into the likeness of human frailty. They are actually represented as liable to passions and emotions—we hear of their being in love, sorrowful, angry; according to the myths they even

vero ut fabulae ferunt bellis proeliisque caruerunt, nec solum ut apud Homerum cum duo exercitus contrarios alii dei ex alia parte defenderent, sed etiam ut cum Titanis ut cum Gigantibus sua propria bella gesserunt. Haec et dicuntur et creduntur stultissime et plena sunt futtilitatis summaeque
 71 levitatis. Sed tamen his fabulis spretis ac repudiatis deus pertinens per naturam cuiusque rei, per terras Ceres per maria Neptunus alii per alia, poterunt intellegi qui qualesque sint, quoque eos nomine consuetudo nuncupaverit, hoc eos¹ et venerari et colere debemus. Cultus autem deorum est optimus idemque castissimus atque sanctissimus plenissimusque pietatis ut eos semper pura integra incorrupta et mente et voce veneremur. Non enim philosophi solum verum etiam maiores nostri superstitionem a
 72 religione separaverunt. Nam qui totos dies precabantur et immolabant ut sibi sui liberi superstites essent superstitiosi sunt appellati, quod nomen patuit postea latius; qui autem omnia quae ad cultum deorum pertinerent diligenter retractarent et tamquam relegerent, <hi>² sunt dicti religiosi ex relegendendo, ut elegantes ex eligendo ex diligendo diligentes ex intellegendendo intellegentes; his enim in verbis omnibus inest vis legendi eadem quae in religioso. Ita factum est in superstitioso et religioso alterum vitii nomen alterum laudis. Ac mihi videor satis et esse deos et quales essent ostendisse.